
1 

 

道 保 協 第 ８ ７ 号 

令和４年１１月９日 

 

会員施設長 各位 

北海道保育協議会 

会長 東峰 雅博 

 

令和５年度北海道保育研究大会における研究発表者の募集について【再依頼】 

  

 日頃より本会事業の推進につきましては、格別のご高配を賜り深謝申し上げます。 

さて、標記につきましては、令和４年８月９日付け道保協第４５号にてご案内しているところです

が、ここ数年、発表件数が少ない状況となっておりますので、再度ご案内申し上げます。 

例年、この大会において、会員施設より日頃の保育に関する研究活動の成果を発表いただき、情報

共有の場を設けておりますので、大会の趣旨についてご理解いただき、積極的な応募をいただきます

ようお願い申し上げます。 

記 

 

１ 大会趣旨  北海道の保育関係者を対象に相互の実践に対する理解と共有を図り、今後の保育 

サービス等に関するあり方と展望について研究、協議することを目的とします。 

２ 開催時期  令和５年６月（１か月間程度の配信を予定） 

３ 開催方法  オンライン開催（オンデマンド） ※事前に収録した動画を配信します。 

４ 発表方法等 

（１）発表時間 ３０分 

（２）発表資料 Ａ４用紙８枚以内 

※発表でパワーポイントを使用する場合は、Ａ４用紙８枚以内の発表資料とは別

に作成ください。 

（３）提出方法 自園で研究発表を収録いただき、事務局に録画データを提出 

         例）Zoom 等で収録いただき、mp4 形式のデータを提出 

 （４）その他  複数人での発表も認めますが、全国大会の発表者に選定され、全国大会において

発表する際は、機材操作者を含め最大２名となっておりますので、ご留意ください。 

 

５ 募集内容（下記テーマに関する研究発表を募集） 

テーマは、全国保育協議会より示されている『全国共通研究テーマ①～⑧』のとおりです。 

詳細は別紙の「全国保育研究大会令和５～７年度全国共通研究テーマ」をご覧ください。 

 

○令和５～７年度全国共通研究テーマ、全国大会での北海道・東北ブロックの発表割当年度 

カテゴリー 研究テーマ 
全国大会 

発表割当年度 

１ 子どもの育ちを保障

する 

①新たな時代の保育実践～すべての子どもにむけて～ 令和６年度 

②配慮を必要とする子どもや家庭への支援にむけて 令和５年度 

③保育者の資質向上を図り、保育現場の魅力を発信する 令和６年度 

２ 子育て家庭を支える ④地域の子育て家庭への支援の充実にむけて 令和５年度 

３ 多様な連携と協働を

つくる 

⑤子どものより良い育ちと安全・安心の環境づくりにむ

けた関係機関とのネットワーク 
令和７年度 



2 

 

４ 子育て文化を育む ⑥家庭や地域との連携による食育の推進 令和７年度 

⑦保育の社会化にむけて～保育の営みをいかに社会に

発信するか～ 
令和５年度 

５ 子育て・子育ちを支

援する仕組みをつくる 

⑧公立保育所・公立認定こども園等の使命と地域社会で

の役割 
令和７年度 

 

６ 応募の手続き（「研究発表申込書」の作成） 

「研究発表申込書」に必要事項を記載し、地区保育協議会（会長または事務局長）へメールにて

令和４年１２月５日（月）までに提出してください。 

なお、地区保育協議会に加入していない施設は、直接道保協本会事務局へメールにて令和４年 

１２月５日（月）までに提出してください。 

○関係書類のダウンロードについて 

「研究発表申込書」および関係書類は、本会ホームページ（http://www.d-hokyo.jp）より 

ダウンロードできます。（トップページ⇒会員専用ページ⇒その他） 

 

７ 研究発表の資料作成について 

発表の流れや資料作成は、「研究発表資料作成手順（作成例）」をご参照いただき、手順に従って

作成してください。 

  なお、研究発表収録データ、資料の提出期限については、令和５年５月上旬を予定しています。 

 

８ その他大会との関連について 

 （１）北海道保育研究大会の参加手続きについて 

研究発表者も一般参加者同様、参加申込の手続きが必要です。（参加費を負担いただきます） 

開催案内を令和５年５月に予定していますので、発表者においても大会参加の申込みをお願

いします。 

（２）令和５年度北海道・東北ブロック保育研究大会（青森県）の発表者の選考について 

令和５年度北海道保育研究大会の発表者の中から発表者を選考します。 

（３）令和５年度全国保育研究大会（大分県）の発表者の選考について 

北海道・東北ブロック保育研究大会（青森県）の発表者の中から選考されます。 

     なお、令和５～７年度の全国保育研究大会の発表者については、全国保育協議会において、

ブロック別に発表者の割当が行われています。令和５～７年度までの北海道・東北ブロックの

発表者の割当については、「４ 募集内容」に記載の表のとおりとなっております。 

全国保育研究大会での発表を希望する場合は、担当年度と研究テーマをご確認いただいた上

で、応募についてご検討いただきますようお願いいたします。 

     ※令和５年度北海道保育研究大会の発表募集は、全ての研究テーマを対象としております。 

 

９ 問い合わせ、提出先 

北海道保育協議会事務局（担当：伊藤） 

〒060-0002 札幌市中央区北２条西７丁目１番地 かでる２．７ ３階 

北海道社会福祉協議会 施設支援部施設福祉課内 

TEL:011-241-3766／FAX:011-280-3162 

E-mail: m.itou@dosyakyo.or.jp 

 

 

http://www.d-hokyo.jp/

